BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2379/TCT-PCCS
V/v: Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế
	Hà Nội, ngày 06 tháng 07 năm 2006

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

Trả lời công văn số 1852/CT-TTr2 ngày 12/5/2006 của Cục thuế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc xin ý kiến chỉ đạo trong vấn đề xử phạt, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 1.1 Công văn số 8585/BTC-TCT ngày 8/7/2005 của Bộ Tài chính về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế hướng dẫn: "Tổ chức, cá nhân kinh doanh trong quá trình kê khai, quyết toán thuế có hành vi kê khai, xác định không đúng căn cứ tính thuế… Trường hợp này, cơ quan thuế truy thu đủ số thuế còn thiếu theo quy định và tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà xử phạt trong lĩnh vực kế toán theo quy định tại Nghị định số 185/2004/NĐ-CP ngày 4/11/2004 của Chính phủ hoặc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa đơn, chứng từ theo quy định tại Nghị định số 89/2002/NĐ-CP ngày 7/11/2002 của Chính phủ".

Căn cứ vào hướng dẫn nêu trên, các vi phạm về hóa đơn, chứng từ mà hành vi đó không dẫn đến trốn thuế thì xử phạt hành chính trong lĩnh vực kế toán hoặc xử phạt hành chính trong lĩnh vực sử dụng, quản lý hóa đơn, chứng từ căn cứ vào quy định tại Nghị định số 185/2004/NĐ-CP hoặc Nghị định số 89/2002/NĐ-CP nêu trên.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PCCS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương